
ประกาศมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

เรื่อง  แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบ 

การศึกษานอกระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย ระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๗ 
__________________________________________________________

ตามที่ ได้มีประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการเทียบโอน
หน่วยกิตและผลการศึกษาในระดับอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ และประกาศมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เรื่อง
หลักเกณฑ์และวิธีการเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาของมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง พ.ศ. ๒๕๖๗ กำหนด
หลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาไว้ นั้น

เพื่อให้การเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ และ
การศึกษาตามอัธยาศัย ระดับบัณฑิตศึกษาของมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง มีแนวปฏิบัติที่ชัดเจน สอดคล้องกับข้อ
๑๓ แห่งประกาศมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาของ
มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง พ.ศ. ๒๕๖๗ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
แม่ฟ้าหลวง พ.ศ. ๒๕๔๑ ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการบัณฑิตศึกษา ครั้งที่ ๒/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๓
กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๗ และมติที่ประชุมสภาวิชาการ ครั้งที่ ๓/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๘ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๗
จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เรื่อง แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการเทียบ
โอนหน่วยกิตและผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย ระดับ
บัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๗"

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับกับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาที่เข้าศึกษาในหลักสูตรที่ใช้ข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง ว่าด้วย การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕

ข้อ ๓ นักศึกษาต้องยื่นคำร้องขอเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาที่เคยศึกษามาแล้วตาม
รูปแบบและวิธีการที่มหาวิทยาลัยกำหนด ต่อส่วนทะเบียนและประมวลผลให้เสร็จสิ้นภายใน ๔ สัปดาห์แรก
ของทุกภาคการศึกษา มิฉะนั้น จะไม่มีสิทธิขอเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาในภาคการศึกษานั้น

กรณีการขอเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาในหลักสูตรที่มีการจัดการเรียนการสอนในรูปแบบ
การศึกษาคราวละรายวิชาต่อเนื่องจนจบ (Block Course) นักศึกษาต้องยื่นคำร้องขอเทียบโอนหน่วยกิตและ
ผลการศึกษาให้เสร็จสิ้นภายใน ๒ สัปดาห์แรกของการศึกษารายวิชาที่ขอเทียบโอน

ข้อ ๔ การขอเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบให้ดำเนินการ ดังนี้
๔.๑ กรณีการขอเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาที่เคยศึกษามาแล้วจากสถาบันการศึกษาอื่น

นักศึกษาต้องยื่นใบแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records) และคำอธิบายรายวิชา (Course
Description) ของรายวิชาที่ขอเทียบโอนเพื่อเป็นหลักฐานประกอบการพิจารณา โดยสำนักวิชาต้นสังกัดของ
รายวิชามีอำนาจและหน้าที่พิจารณาการเทียบโอนให้สอดคล้องกับโครงสร้างหลักสูตรของนักศึกษาที่ยื่นคำร้อง
ขอเทียบโอน 






- 
๒
 -




๔.๒ กรณีการขอเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาที่เคยศึกษามาแล้วจากมหาวิทยาลัย
แม่ฟ้าหลวง ให้สำนักวิชาต้นสังกัดของนักศึกษามีอำนาจและหน้าที่พิจารณาการเทียบโอน โดยตรวจสอบ
รายวิชาที่นักศึกษายื่นคำร้องขอเทียบโอนกับรายวิชาในโครงสร้างหลักสูตรให้มีความถูกต้องตรงกัน

ข้อ ๕ การขอเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาจากการศึกษานอกระบบและการศึกษา 
ตามอัธยาศัยให้ดำเนินการ ดังนี้

๕.๑ นักศึกษาต้องยื่นใบแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records) และคำอธิบายรายวิชา
(Course Description) หรือเอกสารอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับรายวิชาที่ขอเทียบโอนเพื่อเป็นหลักฐานประกอบการ
พิจารณา

๕.๒ ให้สำนักวิชาต้นสังกัดของนักศึกษากำหนดวิธีการและดำเนินการเทียบโอนหน่วยกิต และ
ผลการศึกษาตามขั้นตอนที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยการเทียบความรู้หรือเทียบโอนผลการเรียนจากการศึกษา
นอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัยจะต้องมีระบบการประเมินที่เป็นไปตามมาตรฐานของมหาวิทยาลัย 
โดยผลการประเมินจะต้องเทียบได้ ไม่ต่ำกว่าระดับอักษรลำดับขั้น B หรือแต้มระดับคะแนน ๓.๐๐ จากระบบ
๔.๐๐ หรือเทียบเท่า เพื่อให้สามารถนับเป็นหน่วยกิตสะสมของหลักสูตรในการสำเร็จการศึกษาได้

๕.๓ การกำหนดแนวทางการดำเนินงานเทียบโอนผลการเรียนจากการศึกษานอกระบบ และ
การศึกษาตามอัธยาศัยเข้าสู่การศึกษาในระบบ ให้จัดทำเป็นประกาศของแต่ละสำนักวิชา

ข้อ ๖ การเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ และ
การศึกษาตามอัธยาศัย จะต้องผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหารหลักสูตร คณะกรรมการประจำ
สำนักวิชา คณะกรรมการบัณฑิตศึกษา ตามลำดับ ก่อนนำเสนอสภาวิชาการเพื่อพิจารณาอนุมัติ

ข้อ ๗ กระบวนการดำเนินงานเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาให้เป็นไปตามที่ส่วนทะเบียน
และประมวลผลกำหนด

ข้อ ๘ รายวิชาที่ได้รับการเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษา ให้ส่วนทะเบียนและประมวลผล
ประกาศผลการเทียบโอนให้นักศึกษาทราบ เพื่อให้นักศึกษาดำเนินการชำระค่าธรรมเนียมการเทียบโอนตามที่
มหาวิทยาลัยกำหนด 

ข้อ ๙ กรณีที่ไม่สามารถปฏิบัติตามประกาศนี้ได้ หรือมีความจำเป็นต้องปฏิบัตินอกเหนือจากที่
กำหนดไว้ในประกาศนี้ ให้อยู่ในดุลยพินิจและอำนาจวินิจฉัยของสภาวิชาการ ทั้งนี้ คำวินิจฉัยของสภาวิชาการ
ให้ถือเป็นที่สุด 

 ประกาศ ณ  วันที่  
๓๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.มัชฌิมา นราดิศร)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง
๓๑ มี.ค. ๖๗ เวลา 
๒๑:๑๙:๕๖ 
(e-Office TSA) Personal PKI-LN

Signature Code : taGOk-sbggC-CM27k-AxqBv





